PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Oficio n® 230/2.020
Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Sdo José da Barra, 14 de setembro de 2020

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem
realizando a frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar o
Projeto de Lei n® 028/2.020 que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dd outras providéncias”, para apreciagfio e posterior votacio, em regime

de urgéncia.

Sendo s6 para o momento, renovamos protestos de elevada estima e

consideracio.
Atenciosamente,
)
7) /
Paulo Sergi Lééndro de Oliveira
Prefeito’do Municipio
|
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P o0 O Chefe do Poder Executivo do Municipio de
o0 = Sdo José da Barra/MG, no uso de suas

atribuigées legais, propde a Camara Municipal
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, Crédito
Especial no Orgamento-Programa do exercicio de 2020, no valor de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), a seguinte dotagdo:

01.06.01 — Setor Administrativo da Satde

10.122.1001.2.051 — Enfrentamento da Emergéncia COVID 19

3.3.90.36.00 — Outros servicos de terceiros — Pessoa Fisica R$ 40.000,00
(Fonte 154)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior serdo utilizados os provenientes do excesso de arrecadacio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sdo José da Barra/MG, 14 de setembro de 2020
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LFI

Excelentissimo Senhor Presidente:

Em cordial visita submetemos a apreciacio de Vossa Exceléncia e dignos pares
para exame, discussio e votagio, o presente Projeto de Lei que dispde sobre a abertura de
crédito adicional especial e d4 outras providéncias.

O crédito proposto no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) destina-se a
custear o Centro de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19, doenga causada pelo
coronavirus, pandemia que ja atinge a milhdes de infectados pelo mundo, causando a
morte de parte da popula¢do mundial.

Referido Centro se destinara, exclusivamente, ao atendimento de pacientes que
apresentem sintomas suspeitos de infec¢do pelo coronavirus.

Ressaltamos que para o custeio das despesas aqui especificadas, serdo utilizados
recursos da Unifo encaminhados ao Municipio exclusivamente para este fim,
contemplados pela Portaria n® 1.975, de 06 de agosto de 2.020.

Para fazer frente ao crédito proposto, serdo utilizados recursos provenientes de
excesso de arrecadacéo.

Pelas razbes expostas e contando com a costumeira eficiéncia de Vossa Exceléncia
¢ ilustres Pares no trato dos assuntos de interesse publico, aguardamos a aprovagdo do
projeto na forma proposta, em regime de urgéncia.

Sdo José da Barra, 14 de setembro de 2.020

Paulo Se Teandro de Oliveira
Prefeifo do Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro - Cap 379454100
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
Estado de Minas Gerais

Despacho
8

No uso de suas atribui¢cdes regimentais e com fundamento no artigo 74 inciso
VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, na qualidade de Presidente
da Comissdo de Legislagdo, Justi¢a e Redagdo Final, designo, como Relator
o Vereador Reginaldo José Fernandes, para emissdo de Parecer no
Projeto de Lei Ordindria n® 028/2020 que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias, de autoria do Executivo
Municipal, e#t Regime de Urgéncia, ficando cientificado de que o Parecer
devera ser apresentado dentro de 5 (cinco) dias Uteis, na forma do Paragrafo
2° do artigo 76 do Regimento Interno desta Casa, alterado pela Resolugéo n°
92/2018.

s Agfonlo Bicego
H10 laiee

056"~ 080
Presidente da C. de Lggislaca s%ﬁgcgﬁwé@ﬁo Final

Reginaldo Jos¢ Fernandes
Yereador
Camara Municipal
B30 José da Bamp?MG




#

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
Estado de Minas Gerais

Despacho

No uso de sua$ atribui¢des regimentais e com fundamento no artigo 74 inciso
VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, na qualidade de Presidente
da Comissdo de Administra¢do Financeira e Orgamentaria, designo, como
Relator o Vereador Régis Cardoso Freire, para emissdo de Parecer no
Projeto de Lei Ordinaria n° 028/2020 que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial e da outras providéncias, de autoria do Executivo
Municipal, et Regime de Urgéncia, ficando cientificado de que o Parecer
devera ser apresentado dentro de 5 (cinco) dias uteis, na forma do Paragrafo
2° do artigo 76 do Regimento Interno desta Casa, alterado pela Resolugdo n°
92/2018.

lazar Antonio da Silva
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
= Estado de Minas Gerais

Despacho

No uso de suas atribui¢des regimentais e com fundamento no artigo 74 inciso
VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, na qualidade de Presidente
da Comlssaoige Educacdo, Saide e Assisténcia, designo, como Relator o
Vereador Adélcio Cardoso de Macedo, para emissdo de Parecer no
I_’ro jeto de Lei Ordinaria n® 028/2020 que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial e da outras providéncias, de autoria do Executivo
Municipal, em Regime de Urgéncia, ficando cientificado de que o Parecer
devera ser apresentado dentro de 5 (cinco) dias uteis, na forma do Paragrafo
2° do artigo 8 do Regimento Interno desta Casa, alterado pela Resolugéo n®
92/2018.

Sdo José da Barra-MQG, 14 de setembro de 2020

Regis Cardos ¢

Verea

Vereador Régis Cardosq, ek

i3 arra !
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délcio-Cardoso de Macedo
Vereador

Camara Municipai

B340 José da Barra/MG




/» CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

Estado de Minas Gerais

\ )

PARECER JURIDICO

Assunto: Projeto de Lei Ordinaria n® 028/2020, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispde sobre
abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”, em regime de urgéneia.

O referido projeto encontra-se instruido no que interessa: Oficio n° 230/2020 — Gabinete do Prefeito, que
encaminhou a matéria, Mensagem ao Projeto de Lei Ordindria 028/2020. Encaminhado a esta Assessoria
para parecer juridico no que se refere a forma e legalidade do mesmo.

E o breve relatério.
Fundamentagéo

Quanto 4 iniciativa e propositura da matéria por parte do Poder Executivo, encontra-se em conformidade
com a legislagdo, pois trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo, conforme determina o
artigo 45, inciso IV, ¢/c o artigo 65, inciso I, da Lei Orgénica Municipal.

Nos termos do artigo 30, inciso [, da Constituicio Federal compete ao Municipio legislar sobre assuntos de
interesse local. No mesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei Orgéinica do Municipio de 580 José da Barra,
dentre outras, atribui a0 Municipio competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local

O Projeto de Lei Ordindria n® 028/2020, que tem como objetivo abrir Crédito Adicional Especial no
orgamento de 2020, para aplicacdo dos recursos recebidos da Unido, autorizados através do Ministério da
Saude, por meio da Portarian® 1.975, de 06 de agosto de 2020, que “Credencia temporariamente municipios
a receberem incentivos financeiros referentes aos Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-
19, em carater excepcional e tempordrio, considerando o cendrio emergencial de saide publica de
importincia nacional e internacional decorrente do coronavirus™(copia anexa).

O Executivo informa na Mensagem ao Projeto que o valor da suplementagfo sera de R$ 40.000,00(quarenta
mil reais), para custear despesas com pagamento de servigos de terceiros-pessoa fisica do Centro de
Atendimento para Enfrentamento do COVID-19. Sendo que a fonte de recurso para fazer face ao crédito
proposto sera proveniente do excesso de arrecadagdo.

No que diz respeito & matéria de fundo, a Lei Federal n® 4.320/64, no seu Titulo V, disciplina a abertura de
créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais so “as autorizacdes de despesa nio
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.” Eles podem ser classificados em trés
modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforgo de dotagio orcamentdria; especiais, que sio
destinados a despesas para as quais ndo haja dotaciio orcamentiria especifica; e extraordinarios, que
sfio destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogfo intestina ou calamidade
publica (artigo 41).(g.n.)

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de autorizagfo
legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei Federal n® 4.3204/64, além
de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos disponiveis, nos termos do artigo 43
da Lei Federal n® 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de excesso de arrecadagiio; c) os resultantes de
anulagio parcial ou total de dotagBes orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o
produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

Quanto 4 forma atende aos requisitos da boa técnica legislativa e encontra-se de acordo com a legislago
em vigor; nfo necessitando de emendas ou corregdes.

Quanto & tramitagio em regime de urgéncia, solicitado pelo Executivo, estd em conformidade com o artigo
47, da Lei Orgénica Municipal, devendo a matéria ser apreciada em turno tinico, de acordo com artigo 230,
inciso Il, do Regimento Interno da Cimara; obedecidos os tramites e prazos regimentais.




DIARIO OFICIAL DA UNIAO
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PORTARIA N° 1.975, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

Credencia temporariamente municipios a receberem incentivos
financeiros referentes aos Centros de Atendimento para
Enfrentamento da Covid-19, em carater excepcional e
temporario, considerando o cendrio emergencial de saude
publica de importancia nacional e internacional decorrente do
coronavirus.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE INTERINO, no uso das atribuices que lhe confere o art. 87,
paragrafo Unico, incisos | e Il, da Constituicao, e tendo em vista o disposto no § 7° do art. 3° da Lei n® 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de satde
publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus responsavel pelo surto de 2019, e

Considerando a Emergéncia em Satde Publica de Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia
da Infecgdo Humana pelo novo coronavirus (COVID-19), declarada por meio da Portaria n® 188/GM/MS, de
3 de fevereiro de 2020;

Considerando a Portaria n® 356/GM/MS, de 11 de marco de 2020, que dispde sobre a
regulamentacio e operacionalizacao do disposto na Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020: e

Considerando a Portaria n° 1.445/GM/MS, de 29 de maio de 2020, que institui os Centros de
Atendimento para Enfrentamento da Covid-19, em carater excepcional e temporario, considerando o
cenario emergencial de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus (Covid-19),
resolve:

Art. 1° Ficam credenciados temporariamente os estabelecimentos de satide descritos no anexo
a esta Portaria a receberem o incentive de custeio referente aos Centros de Atendimento para
Enfrentamento da Covid-19, em carater excepcional e temporario e com periodicidade mensal de
transferéncia, caso ndo exista nenhuma irregularidade que motive a suspensdo, conforme Portaria n®
1.445/GM/MS, de 29 de maio de 2020.

Paragrafo Unico. Os recursos orgamentarios de que trata esta Portaria correrdo por conta do
Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica 10.122.5018,21C0.6500 - Enfrentamento da
Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus - Nacional (Plano
Orcamentario: CV50 - Medida Provisoria n® 976, de 4 de junho de 2020), com impacto orcamentario de R$
48.540.000,00 (quarenta e oito milhdes quinhentos e quarenta mil reais).

Art. 2° O Fundo Nacional de Satude (FNS) adotara as medidas necessarias para as transferéncias
de recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos Municipais e Distrital de Saude, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia nas competéncias
financeiras de julho a setembro de 2020.

EDUARDO PAZUELLO
ANEXO

Estabelecimentos de saude credenciados temporariamente e aptos a receberem custeio como
Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19
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Estado de Mmas Gerals

PARECER - COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL PROJETO
DE LEI ORDINARIA N° 028/2020, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, EM
REGIME DE URGENCIA, QUE “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

RELATORIO

Em andlise nesta Comissdo o Projeto de Lei Ordinaria n® 028/2020, que tem como objetivo abrir
Crédito Adicional Especial no orgamento de 2020, no valor de R$ 40.000,00(quarenta mil reais),
para custear despesas com pagamento de servicos de terceiros-pessoa fisica para o Centro de
Atendimento para Enfrentamento do COVID-19.

FUNDAMENTACAO

A competéncia desta Comissdo para andlise da matéria encontra fundamento no artigo 84 do
Regimento Interno desta Casa.

Quanto & iniciativa encontra-se em conformidade com a legislago, pois trata-se de competéncia
exclusiva do Executivo Municipal, prevista no artigo 45, inciso [V, da Lei Orginica Municipal.

Para a abertura de Crédito Adicional é necesséria autorizacio legislativa nos termos do artigo 167
inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei Federal n® 4.320/64(Lei dos Orgamentos), além de
que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos disponiveis, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n® 4.320/64.

A supracitada norma, em seu artigo 40, descreve que sdo créditos adicionais “as autorizacges de
despesa nfio computadas ou insuficiente dotadas na Lei de Orcamento”, ou seja, a despesa ndo
prevista ou que se mostrou maior do que a inicialmente prevista. Ainda no aludido diploma
normativo, o artigo 41, inciso I dispde que o crédito suplementar ¢ uma das modalidades de
crédito adicional e destina-se ao reforgo de dotacdo orgamentaria: (...) ou seja, nos casos em que
ele se faz presente, houve previsdo da despesa no orgamento, mas no curso da execugdo
orcamentaria provou-se que a referida previsio seria insuficiente para realizar todas as despesas
necessarias. Dai, portanto, a necessidade de aumentar o nivel das despesas e reforgar a previsio
(dotagfo) anteriormente aprovada.

Esses recursos podem ser: a) o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior; b) os provenientes de excesso de arrecadagiio; ¢) os resultantes de anulagfo parcial ou
total de dotagdes orgamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de
operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

O Executivo informa na Mensagem ac Projeto que o valor da suplementagio serd de RS
40.000,00(quarenta mil reais), para custear despesas com pagamento de servigos de terceiros-
pessoa fisica do Centro de Atendimento para Enfrentamento do COVID-19; o recurso ¢
proveniente da Portaria n® 1.975, de 06 de agosto de 2020, que “Credencia temporariamente
municipios a receberem incentivos financeiros referentes aos Centros de Atendimento para
Enfrentamento da Covid-19, em carater excepcional e temporario, considerando o cenario

emergencial de saiide piblica de importancia nacional e internacional decorrente do coronavirus™.

Sendo que a fonte de recurso para fazer face ao crédito proposto serd proveniente do excesso de
arrecadacao.

No caso em estudo, foram cumpridos os requisitos necessdrios para apresentacao da matéria por
parte do Executivo, sendo assim nfo hd impedimentos legais para tramitagio da mesma.

3 forma a matérm alende a0s requmtos da bed técnica legislativa e encontra-se de acordo
dag.eu corregbes.

: 0/ ténio da Silva e
defritat Gi Vereador fage nandes
(g Muricipal mara Municipal Afiars Municipal
{An Barra/MG 530 José da Barra/MG : 'f" Joué da BorraiMG




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

PARECER - COMISSAO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E
ORCAMENTARIA PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 028/2020, DE AUTORIA
DO EXECUTIVO MUNICIPAL, EM REGIME DE URGENCIA, QUE “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

CIPAL SAC JOSE Do BARRAMG

RELATORIO

¢ Em estudo nesta Comissdo matéria de autoria do Executivo, trata-se do Projeto de Lei
o 2 Ordinéaria n° 028/2020, com o objetivo de abrir Crédito Adicional Especial no or¢camento
58 de 2020.
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FUNDAMENTACAO

Compete a estas Comissdo de acordo com o artigo 85, do Regimento Interno, opinar
obrigatoriamente sobre todas as matérias de carater financeiro, especialmente quando for
0 caso de proposicles que tratem de abertura de créditos e que alterem a despesa ou a
receita do Municipio, regramento do inciso [V, do citado artigo.

Destacamos em primeira andlise que o parecer da Comissio Permanente de Legislagfo,
Justica e Redagfio Final desta Casa, foi favoravel a tramitacio da matéria, sendo pela
constitucionalidade e legalidade do projeto.

O Projeto de Lei em comento prevé a solicitagdo de autorizacgio legislativa para abertura
de Crédito Adicional Suplementar no or¢amento vigente, no valor de RS
40.000,00(quarenta mil reais), originarios de recursos da Unifo encaminhados ao
Municipio para enfrentamento do COVID-19(Portaria n® 1.975, de 06 de agosto de
2020),9. Sendo que fazer frente ao crédito proposto serdo utilizados recursos provenientes
de excesso de arrecadagio.

No que diz respeito 4 matéria de fundo, a Lei Federal n°® 4.320/64(Lei dos Orgamentos
Piblicos), no seu Titulo V, disciplina a abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo
40 dessa mesma Lei, créditos adicionais sdo “as autorizactes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento”. Eles podem ser classificados em trés
modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforco de dotacdo orcamentéria;
especiais, que sdo destinados a despesas para as quais nfo haja dotacfio orcamentdria
especifica; e extraordindrios, que sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogdo interna ou calamidade publica.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam-se
ao or¢gamento do exercicio vigente, artigo 45, da Lei Federal n° 4.320/64, e tero vigéncia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposi¢io legal em
contrario, quanto aos especiais e extraordinarios.

CONCLUSAO

Assim sendo, preenchidos os aspectos legais e formais para tramitacdo da matéria de
autoria ﬂ}EXECutiVO Municipal, opinamos pela sua aprovagéo, devendo ser apreciada e

1anto ao seu meérito pelos Sen

Regis %ardﬂ ?7/ BZ, W/’ ) averesdor 7 - Adéicio Cardoso de Macedo
'ereador | /| | R amada BGhieiDe Yereador
Camara Munic| G4 4556 o Camara Municipa!
330 José dﬂta 3(/ Sao Em da Barrgn'MG




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

E o Parecer.

Séo José da Barra/MG, Sala das Comissdes, 17 deéetembro de 2020.

Pelas Conclusdes:

: "/ : , ljﬁd‘ —  Vereador
Vereador Baltazar AntonigJif] Barranc
Presidente da C. de Admi ;rafrag:ﬁo Figanceira e Orgamentéria

Hi)

Vereador Adélcio Cardoso deN{aRgtdiubime. Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

PARECER COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 028/2020, DE AUTORIA DO EXECUTIVO
MUNICIPAL, EM REGIME DE URGENCIA, QUE “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

RELATORIO

Em estudo nesta Comissdo matéria de autoria do Executivo, trata-se do Projeto de Lei
Ordinaria n° 023/2020, com o objetivo de abrir Crédito Adicional Especial no orgamento
de 2020, com a finalidade de utilizar recursos da Unido, encaminhados ao Municipio para
enfrentamento da COVID-19.

FUNDAMENTACAO

Compete a esta Comisséo de acordo com o artigo 88, inciso VI, do Regimento Interno.

Destacamos que em primeira andlise ao parecer da Comissio Permanente de Legislagio,
Justica e Redagdo Final desta Casa, a mesma foi favoravel a tramitagdo da matéria, sendo
pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

Conforme exposto na Mensagem ao referido Projeto o crédito proposto serd utilizado para
custear despesas para o enfrentamento da pandemia do COVID-19, em especial para
custear o Centro de Atendimento para Enfrentamento do COVID-19.

Os recursos a serem utilizados sdo provenientes do Ministério da Saude, liberados por
meio da Portaria n® 1.666, de 1° de julho de 2020, que “Dispde sobre a transferéncia de
recursos financeiros aos Estados, Distrito Federal e Municipios para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente da coronavirus -
COVID-19".

CONCLUSAO

Assim sendo, preenchidos os aspectos que cabe a esta Comissdo analisar, opinamos pela
sua aprovacdo, devendo ser apreciada e decidida quanto ao seu mérito pelos Senhores
Vereadores.
E o Parecer.

Séo José da Barra/MG, Sala das Comissdes, 17 de setembro de 2020.

.1‘__ -,_ icio Cardoso de Macedo
i o
ra inal
10 Cardés eammfm
Pelas ConclusoeRedis § |
i . =t y “: & "fl . -~ .

Vereador Regis Cardog nhssﬁo de Educacéo, Saude e
Assisténeia ' 7377 'L e

(7 Baftzat Antonio da Silva
Vereador Baltazar Antonio d e e diresidente

1. dozé da BarralMG
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i ¥4i;- CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
B _ Estado de Minas Gerais

PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 026/2020
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 028/2020

“Dispoe sobre a abertura de Crédito
: Adicional Especial e dd outras
b S
L providéncias”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sao José da Barra/MG, no uso de suas
atribui¢des que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Orgdnica Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, Crédito Especial no
Org‘.amenlo—PrﬁEiam& do exercicio de 2020, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais), a seguinte dotacdo:

01.06.01 — Setor Administrativo da Saude

10.122.1001.2.051 — Enfrentamento da Emergéncia COVID 19

3.3.90.36.00 — Outros servigos de terceiros — Pessoa Fisica R$ 40.000,00
(Fonte 154)

i o . .
Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior
serdo utilizados os provenientes do excesso de arrecadagio,

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Camara Municipal de Sdo José da Barra/MG, 21 de setembro de 2020.

ﬁ Moraie
pndo de Mo
e i
r . p2!
Vereador: emﬁ;@mmﬁﬁe Morais
% Presidente
<4 : délcio Cardoso de Macedo
,/' Y ‘ = ereadﬂf
Vereadfor Adélcio CauegasdtiNiRpsdo
* Secret rm



CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA - MG
Estado de Minas Gerais

Oficio n® 105/2020 Sdo José da Barra/MG, 21 de setembro de 2020.°

e
!

Exmo. Sr. z -
Paulo Sérgio Leandro de Oliveira C

Prefeito Municipal O E IA
SaoJosé da Barra/ MG

‘Encaminho Pr0p051g:a0 deLei Ordinaria n® 025/2020 referente ao
Projeto de Esei Ordindria n° 027/2020 que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar as dotagbes que menciona e d4 outras
providéncias, em regime de urgéncia; Proposicio de Lei Ordinaria n°
026/2020 referente ao Projeto de Lei Ordindria n® 028/2020 que “Dispde
sobrea aberturade Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias, em
regime de urgéncia, ¢ Proposi¢io de Lei Ordindria n® 027 referente ao
Projeto_de Lei Ordindria n° 021/2020 que “Prorroga os prazos de
instalagio eifficio das atividades da empresa concessionaria previstos na Lei
572/2018.”, todos de autoria do Executivo Municipal, apreciados e
aprovados nesta Casa de Leis na data de21 de setembro de 2020.

Atencilosamente

% Vereador Demm@;ﬁﬂnaﬁ_gyn&o de Morais
Presidente da Calﬁﬁi"mMummpal
-

w.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 01.616.458/0001-32

Oficio n® 247/2020
Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha leis

Q3o José da Barra, 24 de setembro de 2020

Excelentissimo Presidente,

Em cordial visita encaminho a Vossa Exceléncia c6pia das seguintes leis,

por mim sancionadas:

- Lei n® 645/2020 — Prorroga os prazos de instalagdo e inicio das atividades da empresa
concessiondria previstos na Lei n°® 3 72/2018.

_ Lei n° 646/2020 — Dispbe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dd
outras providéncias.

_ Lei n° 647/2020 — Dispbe sobre a abertura de crédito adicional especial e dd outras
providéncias.

Com protestos de elevada estima e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Prefeito do Municipio
74
’ CAMARA MUM
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SAC JOSE DA BARRAMG |

Raraki
Exmo. Sr. -acebi gy /oq 120 -
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Estado de Minas Gerais
LEI N° 647, DE 23 DE SETEMBRO DE 2.020

“Dispoe sobre a abertura de Crédite Adicional
Especial e dd outras providéncias.”

O Pove de Sdo José da Barra, afravés de seus
represenianies aprovou, e eu, em seu nome, sanciono & promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, Crédito Especial no
Orcamento-Programa do exercicio de 2020, no valor de RS 40.000.00 (quarenta mil reais), 2
seguinte dotagdo;

01.06.01- Setor Administrativo da Satide

10.122,1001.2.051 — Enfrentamento da Emergéncia COVID 19

3.3.90.36.00 ~ Outros servigos de terceiros — Pessoa Fisica RS 40.000,00
(Fonte 154)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior serfio
utilizados os provenientes do excesso de arrecadacio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfio.

S#o José da Barra/MG, 23 de setembro de 2020
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Prefeito 46 Municipio
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